
正味財産増減予算書
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

（単位：円）

予算額 前年度予算額 差異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 1,000 16,000 -15,000 

            研究・調査事業資金受取利息 55,000 83,000 -28,000 

            試験・教育事業資金受取利息 8,000 14,000 -6,000 

            退職給付引当資産受取利息 0 1,000 -1,000 

        ②受取会費

            受取個人会費 90,313,000 88,421,000 1,892,000 

            受取法人会費 40,480,000 40,125,000 355,000 

        ③事業収益

            受取受験料 57,845,000 55,892,000 1,953,000 

            受取受講料 20,356,000 18,956,000 1,400,000 

            受取印刷費負担金 9,653,750 9,884,400 -230,650 

        ④受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 2,109,000 -2,109,000 

        ⑤雑収益

            受取利息 1,000 26,000 -25,000 

            受取資格証明料 350,000 226,000 124,000 

            その他の収益 2,000 0 2,000 

    経常収益計 219,064,750 215,753,400 3,311,350 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 16,737,300 13,277,250 3,460,050 

            賞与引当金繰入額 1,282,500 951,750 330,750 

            退職給付費用 681,750 627,750 54,000 

            法定福利費 2,281,500 2,862,000 -580,500 

            会議費 0 4,342,394 -4,342,394 

            旅費交通費 23,687,000 36,874,220 -13,187,220 

            通信運搬費 2,123,000 2,426,500 -303,500 

            地代家賃 20,184,000 20,512,500 -328,500 

            減価償却費 971,325 971,260 65 

            消耗品費 312,000 396,000 -84,000 

            新聞図書費 615,000 692,500 -77,500 

            修繕費 4,414,500 6,118,200 -1,703,700 

            印刷製本費 12,967,444 13,968,692 -1,001,248 

            賃借料 43,850,000 42,102,000 1,748,000 

            諸謝金 25,754,407 26,294,779 -540,372 

            諸会費 4,771,000 5,272,000 -501,000 

            租税公課 1,215,000 1,215,000 0 

            支払手数料 16,422,270 24,862,080 -8,439,810 

            雑費 359,000 767,380 -408,380 

   　事業費合計 178,628,996 204,534,255 -25,905,259 

科　　　　　目



予算額 前年度予算額 差異科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 180,000 180,000 0 

            給料手当 8,058,700 6,392,750 1,665,950 

            賞与引当金繰入額 617,500 458,250 159,250 

            退職給付費用 328,250 302,250 26,000 

            法定福利費 1,098,500 1,378,000 -279,500 

            会議費 11,340,667 9,924,046 1,416,621 

            旅費交通費 200,000 210,000 -10,000 

            通信運搬費 897,000 1,020,500 -123,500 

            地代家賃 12,366,000 12,587,500 -221,500 

            減価償却費 467,675 467,644 31 

            消耗品費 2,900,000 3,402,096 -502,096 

            新聞図書費 98,000 98,000 0 

            修繕費 2,125,500 2,945,800 -820,300 

            印刷製本費 533,000 710,000 -177,000 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 464,712 440,108 24,604 

            諸会費 136,000 140,000 -4,000 

            租税公課 585,000 585,000 0 

            支払手数料 1,416,250 2,965,000 -1,548,750 

            雑費 100,000 150,000 -50,000 

   　管理費合計 43,912,754 44,356,944 -444,190 

    経常費用計 222,541,750 248,891,199 -26,349,449 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -3,477,000 -33,137,799 29,660,799 

        特定資産評価損益等 -23,000 -18,000 -5,000 

    評価損益等計 -23,000 -18,000 -5,000 

  当期経常増減額 -3,500,000 -33,155,799 29,655,799 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　雑損失 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -3,500,000 -33,155,799 29,655,799 

  一般正味財産期首残高 301,912,088 303,810,639 -1,898,551 

  一般正味財産期末残高 298,412,088 270,654,840 27,757,248 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 298,412,088 270,654,840 27,757,248 



正味財産増減予算書内訳書
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 1,000 0 0 1,000 

            研究・調査事業資金受取利息 55,000 0 0 55,000 

            試験・教育事業資金受取利息 8,000 0 0 8,000 

            退職給付引当資産受取利息 0 0 0 0 

        ②受取会費

            受取個人会費 45,156,500 45,156,500 0 90,313,000 

            受取法人会費 20,240,000 20,240,000 0 40,480,000 

        ③事業収益

            受取受験料 57,845,000 0 0 57,845,000 

            受取受講料 20,356,000 0 0 20,356,000 

            受取印刷費負担金 9,653,750 0 0 9,653,750 

        ④受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 

        ⑤雑収益

            受取利息 675 325 0 1,000 

            受取資格証明料 350,000 0 0 350,000 

            その他の収益 2,000 0 0 2,000 

    経常収益計 153,667,925 65,396,825 0 219,064,750 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 

            給料手当 16,737,300 0 0 16,737,300 

            賞与引当金繰入額 1,282,500 0 0 1,282,500 

            退職給付費用 681,750 0 0 681,750 

            法定福利費 2,281,500 0 0 2,281,500 

            会議費 0 0 0 0 

            旅費交通費 23,687,000 0 0 23,687,000 

            通信運搬費 2,123,000 0 0 2,123,000 

            地代家賃 20,184,000 0 0 20,184,000 

            減価償却費 971,325 0 0 971,325 

            消耗品費 312,000 0 0 312,000 

            新聞図書費 615,000 0 0 615,000 

            修繕費 4,414,500 0 0 4,414,500 

            印刷製本費 12,967,444 0 0 12,967,444 

            賃借料 43,850,000 0 0 43,850,000 

            諸謝金 25,754,407 0 0 25,754,407 

            諸会費 4,771,000 0 0 4,771,000 

            租税公課 1,215,000 0 0 1,215,000 

            支払手数料 16,422,270 0 0 16,422,270 

            雑費 359,000 0 0 359,000 

   　事業費合計 178,628,996 0 0 178,628,996 



科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 180,000 0 180,000 

            給料手当 0 8,058,700 0 8,058,700 

            賞与引当金繰入額 0 617,500 0 617,500 

            退職給付費用 0 328,250 0 328,250 

            法定福利費 0 1,098,500 0 1,098,500 

            会議費 0 11,340,667 0 11,340,667 

            旅費交通費 0 200,000 0 200,000 

            通信運搬費 0 897,000 0 897,000 

            地代家賃 0 12,366,000 0 12,366,000 

            減価償却費 0 467,675 0 467,675 

            消耗品費 0 2,900,000 0 2,900,000 

            新聞図書費 0 98,000 0 98,000 

            修繕費 0 2,125,500 0 2,125,500 

            印刷製本費 0 533,000 0 533,000 

            賃借料 0 0 0 0 

            諸謝金 0 464,712 0 464,712 

            諸会費 0 136,000 0 136,000 

            租税公課 0 585,000 0 585,000 

            支払手数料 0 1,416,250 0 1,416,250 

            雑費 0 100,000 0 100,000 

   　管理費合計 0 43,912,754 0 43,912,754 

    経常費用計 178,628,996 43,912,754 0 222,541,750 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -24,961,071 21,484,071 0 -3,477,000 

        特定資産評価損益等 -23,000 0 0 -23,000 

    評価損益等計 -23,000 0 0 -23,000 

  当期経常増減額 -24,984,071 21,484,071 0 -3,500,000 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 0 

    他会計振替額 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -24,984,071 21,484,071 0 -3,500,000 

  一般正味財産期首残高 301,912,088 

  一般正味財産期末残高 298,412,088 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 298,412,088 


